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La Renta Agraria en 2016 es un 0,7% inferior a la de 2015, en un año marcado por el calor y 

la sequía veraniega. 

El valor de la Producción Final Agraria total baja un 1,2% debido a un descenso de las 

cantidades producidas del 0,6% y a una bajada de los precios del 0,6%.  

Producción  

 

Las producciones subieron en 2014 debido a las hortícolas. 

Precios  

La media de precios percibidos baja ligeramente un 0,6%. La evolución del valor de la 

Producción Final Agraria, gráficamente:  
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Los precios percibidos se han mantenido constantes de media en los últimos 3 años. 

SUBSECTOR AGRICOLA 

El valor de la producción agrícola disminuye un 1,7% en el último año debido a un decremento 

de las cantidades producidas del 3,5% y un incremento de los precios del 1,8%. 

Producciones 

Los aspectos más destacados son: 

 Reducción de la producción de fruta un 21,5% debido a la sequía estival y a la 

comparación con el buen año 2015. 

 Bajada de la producción de pimiento un 5,6% 

 Aumento de la producción de txakoli nuevo (procedente de la vendimia 2015) un 24%. 

 Aumento de la producción de alubia un 10,8%, debido al aumento del rendimiento por 

hectárea. 
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En 2014 se recuperaron las hortícolas y en 2016 ha caído la producción de fruta. 

 

Precios 

El precio medio en el conjunto agrícola asciende un 1,8%, destacando el incremento de 

pimiento un 6,5%. 

El gráfico del valor de las producciones es: 

 



 

 

- 4 - 

Destaca el incremento de precios que se dio en 2015 en las hortalizas, tras haber caido en 

2014. 

SUBSECTOR GANADERO 

Un alza de las producciones (+2,3%) y un descenso de los precios medios (-3,5%) han 

ocasionado una bajada del valor de producciones ganaderas del 1,3%. 

Producciones  

Los hechos más destacados han sido los siguientes: 

 Aumento de cabezas de vacas de aptitud cárnica (3,3%), mantenimiento de vacas de 

leche, descenso de ovejas madres (-3,8%), de cabras madres (-2,2%), subida de cerdas 

madres un 18% y de cerdos de cebo un 7% y bajada del censo de gallinas ponedoras (-

7,6%). 

 Descenso de la producción de huevos debido a un decremento del censo de gallinas 

ponedoras un 7,6%. 

 Aumento de la producción de carne de bovino un 3% debido al incremento de cabezas 

comentado. 

 Incremento de la producción de leche de vaca en un 3,5% debido al aumento de 

rendimiento por vaca, llegando a los 7.554 litros por vaca. 

 Aumento de la producción de carne de porcino del 6,5% debido al incremento de cabezas 

comentado. 

 Descenso de la producción de carne de ovino un 4% por el descenso comentado de 

cabezas. 

 

La evolución de las principales producciones ganaderas en volumen (a precios constantes de 

2015): 
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Tras la subida en 2014, las cantidades se han mantenido. 

Precios 

Los precios medios de la producción ganadera bajan un 3,5%, siendo lo más destacable la 

bajada del precio de huevos un 12,5%. 

Como resultado, el valor de la Producción Final Ganadera baja un 1,3%. El gráfico siguiente 

muestra cómo vuelve a bajar el valor. 
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SUBSECTOR FORESTAL 

La Producción Final Forestal mantiene su valor (+0,5%), debido a la pequeña bajada de 

cortas forestales del 1% y al incremento de los precios medios del 1,5%.  

Producciones  

El pino radiata reduce sus cortas un 11%, mientras que el eucalipto y otras maderas las 

incrementan un 28% y 40% respectivamente 

 

Las cortas de pino radiata han descendido desde 2014, mientras que las de eucalipto se han 

recuperado en 2016. 
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Precios 

Los precios medios se han incrementado un 1,5%, con lo que el valor de la producción ha 

tenido una ligera subida del 0,5%. El pino radiata incrementa sus precios un 2%. 
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CONSUMOS INTERMEDIOS  

Los gastos se reducen un 1,8% debido al incremento de cantidades consumidas un 0,5% y 

descenso de precios medios del 2,4%. Destaca: 

Volumenes: 

 Incremento de las cantidades de pienso en un 0,7% debido a la sequía a pesar del 

descenso de cabezas. Se incrementan  las cantidades de pienso de vacuno (+5,3%), 

porcino (+7,5%) y caprino (+1,1%), reduciéndose el resto. 

 

 

Precios 

Los precios medios bajan un 2,4%, habiendo caído en los últimos 3 años, una media del 2,5% 

anual, debido a la fuerte caída en 2014 y a la de este año 2016. Lo más destacado: 

 Caída del precio de pienso un 2,7%. 

 Caída del precio del gasóleo un 11%. 

Gráficamente:  
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A pesar de que las cantidades crecen, los valores se mantienen constantes debido a la bajada 

de los precios. 

SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

Las subvenciones se incrementan un 0,4%, incrementándose el Pago básico + greening un 

1,9%, y reduciéndose el resto de las subvenciones acopladas de vacuno de leche y ovino. 

AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas baja un 0,9% debido a la bajada de precio. El 

parque de tractores se incrementa un 1,4%. 

RENTA AGRARIA  

La Renta Agraria en 2016 baja un 0,7% con respecto a 2015. Berganza. 
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RESUMEN DE M ACROMAGNITUDES 2015-2016 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2016 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:

Valor 2015                   

000 €

Valor 2016                   

000 €

PRODUCTOS Y                           GRUPOS 

DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 158.049,8 99,4      99,4      98,8      156.128,1
Producción Final  Agrícola. 65.506,1 96,5              101,8            98,3              64.375,3

Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 1.408,6 110,8              96,6                107,0              1.506,6

Patata 1.995,6 97,8                118,8              116,3              2.320,0

Remolacha 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 42.253,3 97,2                101,4              98,6                41.662,5

Frutas 8.698,0 78,5                98,4                77,2                6.714,4

Viñedo 5.593,1 112,1              100,8              112,9              6.316,5

Otros varios 5.557,5 100,0              105,4              105,4              5.855,3

Produción Final Ganadera 67.555,3 102,3            96,5              98,7              66.662,5

Animales/Carne Vacuno 18.749,3 109,6              20.553,3

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.128,7 93,3                95,9                89,5                1.904,6

Animales/Carne Porcino 607,0 106,9              88,1                94,2                571,8

Leche de vaca 24.109,2 103,5              98,6                102,1              24.622,5

Huevos 13.984,1 92,4                87,5                80,8                11.299,4

Otros 5.167,9 99,2                89,2                88,5                4.574,0

Producción Final Forestal 22.149,1 99,0              101,5            100,5            22.251,0

Madera Pino Insignis 16.763,9 89,3                102,0              91,1                15.266,3

Otros 5.385,2 129,2              100,4              129,7              6.984,7

Otras Producciones 2.839,3 100,0            100,0            100,0            2.839,3

CONSUMOS INTERMEDIOS 51.968,5 100,5    97,6      98,2      51.013,2

SUBVENCIONES 14.078,7 101,0    99,4      100,4    14.136,5

AMORTIZACIONES 21.186,8 100,3    98,9      99,1      20.997,4

VALOR AÑADIDO BRUTO                a 

precios de mercado 106.081,3 98,8      100,3    99,1      105.114,9

VALOR AÑADIDO BRUTO                a 

coste de factores 120.160,1 99,1      100,1    99,2      119.251,4

VALOR AÑADIDO NETO:                   

Renta Agraria 98.973,3 98,8      100,4    99,3      98.254,0

Variaciones porcentuales (restando 100)
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PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(14.078,7)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (120.160,1)

AMORTIZ.

(98.973,3) (21.186,8)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(14.136,5)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (119.251,4)

AMORTIZ.

(98.254,0) (20.997,4)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (105.114,9)
CONSUMOS INTERM.

(51.013,2)

Año 2016 (000 de €)

(156.128,1)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (106.081,3)
CONSUMOS INTERM.

(158.049,8)

(51.968,5)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. BIZKAIA

Año 2015 (000 de €)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2010-2016 

 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:

Valor 2010            

000 €

Valor 2011            

000 €

Valor 2012            

000 €

Valor 2013            

000 €

Valor 2014            

000 €

Valor 2015                   

000 €

Valor 2016                   

000 €

PRODUCTOS Y                           GRUPOS DE 

PRODUCTOS. Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Avance Avance

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 131.317,4 131.758,7 144.404,4 141.294,7 154.265,0 158.049,8 156.128,1
Producción Final  Agrícola. 59.994,0 58.028,0 61.294,4 58.841,2 59.168,4 65.506,1 64.375,3

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leguminosas 1.343,7 1.454,5 825,2 812,7 1.336,3 1.408,6 1.506,6

Patata 2.115,5 2.299,7 2.224,3 2.716,2 1.943,7 1.995,6 2.320,0

Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hortalizas 39.912,4 36.894,5 40.133,8 38.066,6 38.797,4 42.253,3 41.662,5

Frutas 5.784,7 6.939,2 7.272,1 6.166,3 7.307,8 8.698,0 6.714,4

Viñedo 5.241,3 4.855,3 5.247,7 5.197,4 4.043,6 5.593,1 6.316,5

Otros varios 5.596,5 5.584,9 5.591,2 5.882,0 5.739,5 5.557,5 5.855,3

Produción Final Ganadera 51.396,1 51.243,0 58.716,1 55.476,8 66.785,2 67.555,3 66.662,5

Animales/Carne Vacuno 15.011,2 16.515,7 16.199,5 19.102,3 22.802,0 18.749,3 20.553,3

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.288,4 2.256,9 2.567,6 2.107,8 2.163,8 2.128,7 1.904,6

Animales/Carne Porcino 792,3 559,9 942,8 427,0 616,9 607,0 571,8

Leche de vaca 18.768,5 18.403,6 18.151,6 18.631,2 20.380,6 24.109,2 24.622,5

Huevos 10.262,8 9.126,9 16.095,8 10.420,5 12.743,5 13.984,1 11.299,4

Otros 4.272,9 4.380,1 4.758,8 4.788,1 8.078,4 5.167,9 4.574,0

Producción Final Forestal 16.453,0 18.613,3 19.895,0 22.347,1 25.192,4 22.149,1 22.251,0

Madera Pino Insignis 11.880,6 13.643,2 13.063,3 15.019,4 18.266,8 16.763,9 15.266,3

Otros 4.572,4 4.970,1 6.831,7 7.327,7 6.925,5 5.385,2 6.984,7

Otras Producciones 3.474,3 3.874,4 4.498,9 4.629,5 3.119,0 2.839,3 2.839,3

CONSUMOS INTERMEDIOS 49.447,7 49.513,8 54.238,5 51.679,5 51.350,0 51.968,5 51.013,2

SUBVENCIONES 15.593,5 15.067,5 15.533,1 14.970,6 14.144,0 14.078,7 14.136,5

AMORTIZACIONES 17.539,6 14.350,7 14.045,5 15.050,0 21.027,9 21.186,8 20.997,4

VALOR AÑADIDO BRUTO                a precios 

de mercado 81.869,7 82.245,0 90.165,9 89.615,2 102.915,0 106.081,3 105.114,9

VALOR AÑADIDO BRUTO                a coste de 

factores 97.463,2 97.312,4 105.699,1 104.585,7 117.059,0 120.160,1 119.251,4

VALOR AÑADIDO NETO:                   Renta 

Agraria 79.923,7 82.961,7 91.653,5 89.535,7 96.031,1 98.973,3 98.254,0  

 

 

 

 

 

 

 


